☆☆ عربی ترجمہ، تقدیم و تحشیہ: ڈاکٹر محمود احمد غازی ☆☆

☆☆☆ اُردو ترجمہ: پروفیسر صاحبزادہ عبدالرسول ☆☆☆

امام مجدد احمد بن عبدالاحد سرہندی (حضرت مجدد الف ثانیؒ) ۱۴ شوال المکرم سن ۹۷۱ھ/۱۵۶۳ء کو پیدا ہوئے۔ آپ نے اپنے والد گرامی شیخ عبدالاحد مخدوم اور اپنے عہد کے دیگر کبار علماء، فقہاء اور محدثین سے تعلیم حاصل کی۔ یہاں تک کہ آپ نے ان تمام علوم عقلی و نقلی میں کمال حاصل کر لیا جن سے دسویں صدی ہجری کے دوران نظام تعلیم تشکیل پاتا تھا۔

تجدیدی تحریک کے حلقوں میں ان رسائل کو مکتوبات یا مکاتیب اور کبھی مکتوبات امام ربانی کے نام سے پہچانا جاتا ہے۔ یہ تین ضخیم جلدوں پر مشتمل ہیں۔ پہلی جلد کا نام دارالمعرفت یا المعارف ہے۔ اس میں ۳۱۳ مکتوب شامل ہیں۔ حضرت امام کے ایک مرید اور شاگرد شیخ یار محمد بدخشانی طالقانی^(۷) نے ان کو جمع کیا اور ان کی تدوین کی۔ یہ کام سن ۱۰۲۵ھ/۱۶۱۶ء میں مکمل ہوا۔ جب حضرت امام کو معلوم ہوا کہ شیخ یار محمد کے جمع و تدوین کردہ مکاتیب کی تعداد ۳۱۳ ہوگئی ہے تو آپ نے حکم دیا کہ انہیں ایک مستقل جلد کی صورت دے دی جائے تاکہ یہ عدد انبیاء المرسلین کی تعداد (جیسا کہ مسند امام احمد بن حنبل کی روایت میں آیا ہے^(۸)) اور غزوہ بدر کے شرکاء صحابہ کی تعداد کے مطابق ہو جائے اس کا مقصد حصول برکت تھا۔

انہی میں شیخ زوار حسین شاہ ہیں جن کا ترجمہ سن ۱۹۸۸ء میں کراچی سے شائع ہوا۔

۱۴۔ ڈاکٹر عبدالحق انصاری نے ایسے منتخب مکتوبات کا ترجمہ کیا جو شریعت و طریقت کے باہمی تعلق کے بارے میں تھے۔ یہ ترجمہ مع علمی بحث کے، جس میں حضرت امام مجدد کی آراء پر سیر حاصل گفتگو کی گئی تھی۔ لیسٹر (انگلستان) سے کئی بار شائع ہوا۔

۱۵۔ یہ عربی ترجمہ سن ۱۳۱۶ھ / ۱۸۹۸ء، ۱۳۱۷ھ / ۱۸۹۹ء اور ۱۳۱۷ھ / ۱۸۹۹ء میں تین جلدوں میں ”الدرر المکنونات الفسیہ“ کے نام سے مکہ مکرمہ سے شائع ہوا۔ یہ ترجمہ طباعت، لغت اور اسلوب کی غلطیوں سے پاک نہیں۔

۱۶۔ فیض الکریم پریس حیدر آباد دکن سے سن ۱۳۱۱ھ میں طبع ہوئی۔

۱۷۔ یہاں بادشاہ سے مراد مغل بادشاہ نور الدین محمد جہانگیر بن بادشاہ جلال الدین محمد اکبر ہے۔ اپنے باب کی وفات سے قبل سن ۱۰۱۳ھ / ۱۶۰۵ء میں تخت نشین ہوا اور ہندوستان پر ۲۳ سال تک حکومت کی۔ سن ۱۰۳۷ھ / ۱۶۲۸ء میں وفات پائی۔ وہ دینی سیاست میں اپنے باپ سے بہتر تھا۔ اس کی سیاست میں بڑی تبدیلی کی اور جو معاملات

- اس کے باپ نے خراب کیے، ان کی اصلاح کی۔
- ۱۸۔ امیر خان جہاں (متوفی ۱۰۳۰ھ) بادشاہ جہانگیر کے مہتمد امراء میں سے تھا اور علماء و مشائخ سے محبت میں مشہور تھا۔
- ۱۹۔